TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 11274ª SESSÃO, EM 27 DE JULHO DE 2023

SESSÃO ORDINÁRIA

Aos vinte e sete dias do mês de julho de dois mil e vinte e três, reuniu-se às
quinze horas e cinco minutos em sessão ordinária, o Tribunal Regional Eleitoral, sob a
Presidência do Senhor Desembargador Paulo Galizia. Compareceram as Senhoras e os
Senhores: Desembargador Encinas Manfré, convocado em razão da ausência do Senhor
Desembargador Silmar Fernandes, que realizava inspeção presencial na 167ª Zona Eleitoral
(Regente Feijó) e na 71ª Zona Eleitoral (Martinópolis), Desembargador Sérgio Nascimento,
Juíza Danyelle Galvão, convocada, Juiz Marcio Kayatt, Juíza Cláudia Bedotti, Juiz Regis de
Castilho, Doutora Paula Bajer Fernandes, Procuradora Regional Eleitoral, e Doutora Maria
Gabriela Micucci Pires, Secretária Judiciária substituta. Aberta a sessão, foi dispensada a leitura
e aprovada a ata da sessão anterior.

JULGAMENTOS

RECURSO ELEITORAL Nº 0600060-42.2020.6.26.0178

PROCEDÊNCIA: TERRA ROXA - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO

RECORRENTE: MAURO ALVES DE BRITO

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600101-12.2020.6.26.0274

PROCEDÊNCIA: CAMPINAS - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO

RECORRENTE: JOSE REIS GABRIEL

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO, MANTENDO-SE A DESAPROVAÇÃO
DAS CONTAS, BEM COMO A DETERMINAÇÃO DE RECOLHIMENTO DO MONTANTE DE R$
5.000,00 AO TESOURO NACIONAL. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600224-10.2020.6.26.0274

ATA 4790486         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 1

PROCEDÊNCIA: CAMPINAS - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO

RECORRENTE: SUELY REZENDE PENHA

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600334-02.2020.6.26.0050

PROCEDÊNCIA: IGARAPAVA - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT

RECORRENTE: JANETE APARECIDA DAS GRACAS

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: APÓS O VOTO DO RELATOR, QUE DAVA PARCIAL PROVIMENTO AO
RECURSO PARA APROVAR AS CONTAS COM RESSALVAS, MANTENDO-SE A
DETERMINAÇÃO DE RECOLHIMENTO DO VALOR DE R$ 750,00 AO TESOURO NACIONAL,
PEDIU VISTA O JUIZ REGIS DE CASTILHO.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600667-13.2020.6.26.0289

PROCEDÊNCIA: BARBOSA - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT

RECORRENTE: PAULO CESAR BALIEIRO

RECORRENTE: JOSE SILVANEI FACCA FILHO

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO, PARA, MANTIDA A
DESAPROVAÇÃO DAS CONTAS, APENAS REDUZIR O VALOR DO RECOLHIMENTO AO
TESOURO NACIONAL, PARA O VALOR DE R$ 11.200,00. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600668-34.2020.6.26.0083

PROCEDÊNCIA: PALMITAL - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO

RECORRENTE: CRISTIANO OLIVEIRA DE SOUSA

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO PARA APROVAR AS CONTAS
COM RESSALVAS, MANTIDA A DETERMINAÇÃO DE RECOLHIMENTO AO TESOURO
NACIONAL. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600682-40.2020.6.26.0011

PROCEDÊNCIA: ARAÇATUBA - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO

RECORRENTE: MARLENE SANTANA MIRA

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

ATA 4790486         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 2

DECISÃO: ADIADO PARA A SESSÃO DE 31.07.2023.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600788-80.2020.6.26.0179

PROCEDÊNCIA: IBIRÁ - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO

RECORRENTE: ALEXANDRA CRISTINE LOPES

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO, APENAS PARA AFASTAR A
FALHA RELATIVA AO ITEM 2 DO PARECER TÉCNICO, MANTIDA A DESAPROVAÇÃO DAS
CONTAS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600886-71.2020.6.26.0274

PROCEDÊNCIA: CAMPINAS - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO

RECORRENTE: CRISTIANO DE OLIVEIRA E SILVA

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO PARA, SANADA A
IRREGULARIDADE DO ITEM 1 DO PARECER TÉCNICO, ELIDIR A DETERMINAÇÃO DE
RECOLHIMENTO DE R$ 10.000,00 AO TESOURO NACIONAL, MANTIDA A
DESAPROVAÇÃO DAS CONTAS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0601002-93.2020.6.26.0010

PROCEDÊNCIA: RIBEIRA - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA DANYELLE GALVÃO

RECORRENTE: PARTIDO DOS TRABALHADORES - PT - MUNICÍPIO DE RIBEIRA

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA APROVAR AS CONTAS. V.U.

Nada mais havendo a tratar, pelo Senhor Desembargador Presidente foi
declarada encerrada a sessão. E, para constar, eu, Maria Gabriela Micucci Pires, Secretária
Judiciária substituta, lavrei a presente ata que vai assinada pelo Senhor Desembargador
Presidente deste Tribunal.

São Paulo, 27 de julho de 2023.

DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA

Presidente

ATA 4790486         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 3

Documento assinado eletronicamente por MARIA GABRIELA MICUCCI PIRES,
COORDENADORA, em 04/09/2023, às 19:20, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por PAULO SÉRGIO BRANT DE CARVALHO
GALIZIA, PRESIDENTE, em 11/09/2023, às 16:56, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-
sp.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 4790486 e o código CRC 91487670.

0017242-98.2020.6.26.8000 4790486v2

ATA 4790486         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 4